
10                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                          Edição nº 008 - 20.01.2022

diâmetro 6-0, comprimento de 45cm, com agulha circular triangular de 2,0cm, 3/8 de curvatura, envelope, atendendo as necessidades 
da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife/PE. 
As propostas e documentação de habilitação deverão ser entregues até dia 26/01/2022 às 23h 59min. O Termo de Referência poderá 
ser solicitado na íntegra através do e-mail: gcs.pcr

Secretaria de Saúde
Secretaria Executiva de Administração e Finanças - SEAF

Gerência Geral de Finanças e Administração - GGFA
Gerência de Compras e Serviços - GCS

Aviso de intenção de celebrar contrato de dispensa emergencial.
Tendo como objeto a aquisição do medicamento: vitamina k 10 mg/ml (fitomenadiona), uso adulto / pediátrico, im / iv, ampola com 1 
ml, atendendo as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife/PE. 
As propostas e documentação de habilitação deverão ser entregues até dia 26/01/2022 às 23h 59min. O Termo de Referência 
poderá ser solicitado na íntegra através do e-mail: gcs.pcr@gmail.com. Recife, 20/01/2022. Rubem Amorim, Gerente de Compras e 
Serviços - GCS/GGFA/SEAF/SS/PCR.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE 

TERMO DE DEFERIMENTO 
1. A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 61 da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO 
RECIFE, e considerando o disposto no artigo 18 da LEI MUNICIPAL Nº 17.875/2013, bem como no artigo 19 do DECRETO 
MUNICIPAL Nº 27.277/2013; 

2. CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela Fundação Gestão Hospitalar Martiniano Fernandes - FGH, por meio do Ofício 
043/2021 FGH/DIR-ADM, visando à revisão de sua titulação como Organização Social de Saúde; 

3. CONSIDERANDO alteração do Estatuto da Fundação Professor Martiniano Fernandes – IMIP Hospitalar, no tocante a mudança 
da razão social e nome fantasia, passando a se chamar Fundação Gestão Hospitalar Martiniano Fernandes – FGH; 

4.  CONSIDERANDO os pronunciamentos favoráveis do Núcleo de Gestão de Organização Social de Saúde – NGOSS, por meio do 
Parecer NGOSS nº 002/2021 e da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, através do Encaminhamento nº 037/2021, bem como 
Processo Administrativo de Revisão nº 001/2022; 

5. R E S O L V E : 
Deferir a revisão da titulação de Organização Social de Saúde – OSS, no âmbito do Município do Recife, concedida à Fundação 
Gestão Hospitalar Martiniano Fernandes - FGH, inscrita no CNPJ sob o nº 09.039.744/0001-94, por meio do Decreto Municipal nº 
33.576, de 30 de março de 2020, nos termos e para os fins constantes do artigo 18 da Lei Municipal nº 17.875/2013, bem como do 
artigo 19 do Decreto Municipal nº 27.277/2013. 

6. A presente revisão terá validade de 02 (dois) anos, a partir da publicação deste Termo de Deferimento. 

7. Para eficácia do presente ato deverá ser realizado publicação no Diário Oficial do Município do Recife - DOM.  

LUCIANA ALBUQUERQUE
Secretária de Saúde do Município do Recife  

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE 

TERMO DE DEFERIMENTO 
1. A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 61 da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO 
RECIFE, e considerando o disposto no artigo 18 da LEI MUNICIPAL Nº 17.875/2013, bem como no artigo 19 do DECRETO 
MUNICIPAL Nº 27.277/2013; 

2. CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer - SPCC, por meio do Ofício 
HCP GESTÃO nº 266/2021, visando à revisão de sua titulação como Organização Social de Saúde; 

3. CONSIDERANDO os pronunciamentos favoráveis do Núcleo de Gestão de Organização Social de Saúde – NGOSS, por meio do 
Parecer NGOSS nº 003/2021 e da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, através do Encaminhamento nº 002/2022; 

4. R E S O L V E :  
Deferir a revisão da titulação de Organização Social de Saúde – OSS, no âmbito do Município do Recife, concedida à Sociedade 
Pernambucana de Combate ao Câncer - SPCC, inscrita no CNPJ sob o nº 10.894.988.0001-33, por meio do Decreto Municipal nº 
29.420, de 15 de fevereiro de 2016, nos termos e para os fins constantes do artigo 18 da Lei Municipal nº 17.875/2013, bem como 
do artigo 19 do Decreto Municipal nº 27.277/2013. 

5. A presente revisão terá validade de 02 (dois) anos, a partir da publicação deste Termo de Deferimento. 

6. Para eficácia do presente ato deverá ser realizado publicação no Diário Oficial do Município do Recife - DOM.  

LUCIANA ALBUQUERQUE
Secretária de Saúde do Município do Recife 

Secretaria de Educação__________        ______________________________
  Secretário FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N° 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇAO, no uso de suas atribuições, e considerando a portaria de instauração da Sindicância nº 06/2021, 
de 22 de dezembro de 2021, publicada no DOR nº 174 de 23 de dezembro de 2021, prorrogada pela portaria nº 004 de 07 de janeiro 
de 2022, publicada no D.O.R. nº 003 de 08 de janeiro de 2022, com o objetivo de apurar os fatos narrados no Ofício nº 19/2018, 
proveniente da Divisão de Convênios, referente à Escola Municipal Deputado Fernando Sampaio. Considerando, por fim, o Ofício nº 
14/2021 da supra citada sindicância, 

R E S O L V E: 
Art. 1°. Suspender os trabalhos da Comissão, haja vista o adoecimento por COVID 19 de membro da Comissão Processante;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar de 14 de janeiro e perdurando seus efeitos até o dia 31 de janeiro de 2022.

PORTARIA Nº 022 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a iminência do lançamento do edital de seleção de estudantes do Programa "Embarque Digital" para o primeiro 
semestre de 2022.

R E S O L V E: 
Art.1° Designar os membros da Comissão de Seleção e Julgamento dos Estudantes do programa Embarque Digital, visando à 
seleção de acordo com as regras que serão estabelecidas em edital, na forma abaixo:

I - Representantes da Secretaria de Educação:

A) LIGIA STOCCHE BARBOSA, CPF ***.354.198-**, QUE PRESIDIRÁ A COMISSÃO;

B) SEVERINO JOSÉ DE ANDRADE JÚNIOR, CPF ***.894.964-**;

II - Representante do Núcleo de Gestão do Porto Digital 

c) MARCELA VALENÇA FIGUERÔA DE LIMA, CPF ***.492.694-**.

Art. 2º A Comissão funcionará até a conclusão do processo de seleção dos estudantes.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DA COSTA AMANCIO
Secretário de Educação

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação__________        ______________________________
  Secretário RAFAEL RAMALHO DUBEUX

COMITÊ MUNICIPAL DE APOIO AO PORTO DIGITAL

Resolução n° 001 de 17 de janeiro de 2022
O Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 3º, inciso I, e 5º do Decreto 
22.449/2006 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, e tendo em vista o Ofício UTM nº 046/2021 da Unidade de 
Tributos Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º, § 3º, do Decreto 22.449/2006,

R E S O L V E:
Art. 1º DEFERIR ad referendum a participação da QUALIMED BRASIL LTDA, Inscrição Mercantil nº 375.020-5 no Programa de 
Incentivo ao Porto Digital, por cumprir o que determina o artigo 5º da Lei 17.244/06.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Recife, 17 de janeiro de 2022

Rafael Dubeux
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital

COMITÊ MUNICIPAL DE APOIO AO PORTO DIGITAL

Resolução n° 002 de 17 de janeiro de 2022
O Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 3º, inciso I, e 5º do Decreto 
22.449/2006 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, e tendo em vista o Ofício UTM nº 001/2022 da Unidade de 
Tributos Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º, § 3º, do Decreto 22.449/2006,

R E S O L V E:
Art. 1º DEFERIR ad referendum a participação da UP BIOMEDICAL TECNOLOGIA EM SAÚDE S.A., Inscrição Mercantil nº 525.838-
3 no Programa de Incentivo ao Porto Digital, por cumprir o que determina o artigo 5º da Lei 17.244/06.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Recife, 17 de janeiro de 2022

Rafael Dubeux
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital

COMITÊ MUNICIPAL DE APOIO AO PORTO DIGITAL

Resolução n° 003 de 17 de janeiro de 2022
O Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 3º, inciso I, e 5º do Decreto 
22.449/2006 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, e tendo em vista o Ofício UTM nº 002/2022 da Unidade de 
Tributos Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º, § 3º, do Decreto 22.449/2006,

R E S O L V E:
Art. 1º DEFERIR ad referendum a participação da PARLACOM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA., Inscrição Mercantil 
nº 397.642-4 no Programa de Incentivo ao Porto Digital, por cumprir o que determina o artigo 5º da Lei 17.244/06.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Recife, 17 de janeiro de 2022

Rafael Dubeux
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital

COMITÊ MUNICIPAL DE APOIO AO PORTO DIGITAL

Resolução n° 004 de 17 de janeiro de 2022
O Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 3º, inciso I, e 5º do Decreto 
22.449/2006 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, e tendo em vista o Ofício UTM nº 003/2022 da Unidade de 
Tributos Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º, § 3º, do Decreto 22.449/2006, 

R E S O L V E:
Art. 1º INDEFERIR ad referendum a participação da EMR EU MÉDICO RESIDENTE ENSINO LTDA, Inscrição Mercantil nº 6542336 
no Programa de Incentivo ao Porto Digital, no Programa de Incentivo ao Porto Digital, por não estar o requerente estabelecido no 
âmbito de Revitalização da Zona Especial do Patrimônio Histórico Cultural 09 - Sítio Histórico do Bairro do Recife, consoante 
determina o inciso IV do artigo 5º da Lei 17.244/06.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
 

Recife, 17 de janeiro de 2022

Rafael Dubeux
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital

COMITÊ MUNICIPAL DE APOIO AO PORTO DIGITAL

Resolução n° 005 de 17 de janeiro de 2022
O Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 3º, inciso I, e 5º do Decreto 
22.449/2006 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, e tendo em vista o Ofício UTM nº 004/2022 da Unidade de 
Tributos Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º, § 3º, do Decreto 22.449/2006,

R E S O L V E:
Art. 1º DEFERIR ad referendum a participação da BEEHOME SISTEMAS LTDA., Inscrição Mercantil nº 420.408-5 no Programa de 
Incentivo ao Porto Digital, por cumprir o que determina o artigo 5º da Lei 17.244/06.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Recife, 17 de janeiro de 2022

Rafael Dubeux
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital

COMITÊ MUNICIPAL DE APOIO AO PORTO DIGITAL

Resolução n° 006 de 17 de janeiro de 2022
O Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 3º, inciso I, e 5º do Decreto 
22.449/2006 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, e tendo em vista o Ofício UTM nº 005/2022 da Unidade de 
Tributos Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º, § 3º, do Decreto 22.449/2006,

R E S O L V E:
Art. 1º DEFERIR ad referendum a participação da BVR NEGÓCIOS E CONSULTORIA LTDA., Inscrição Mercantil nº 2964589 no 
Programa de Incentivo ao Porto Digital, por cumprir o que determina o artigo 5º da Lei 17.244/06.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Recife, 17 de janeiro de 2022

Rafael Dubeux
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital

COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022/SDECTI-SEPE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021/SDECTI-SEPE

OBJETO: Apresentação de ESTUDOS de modelagens técnico-operacional e de engenharia; modelagem econômico-financeira e 
modelagem jurídica com a finalidade de auxiliar a Administração Pública Municipal na estruturação de parceria(s) com o setor privado 
que envolva(m) soluções para redução dos custos com energia elétrica de EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS através de 
usinas de energia fotovoltaica, por meio da utilização de Ambiente de Contratação Livre (ACL) ou de GERAÇÃO DISTRIBUÍDA (GD).
A Prefeitura da Cidade do Recife, por meio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas (SEPE) da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação (SDECTI), nos termos do Decreto Municipal nº 34.912, de 13 de 
setembro de 2021, e do Decreto Municipal nº 34.549/2021, de 07 de maio de 2021, COMUNICA a todos da abertura de Procedimento 
de Manifestação de Interesse (PMI), por meio do presente Chamamento Público, para a apresentação, por eventuais interessados, 
de ESTUDOS de modelagens técnico-operacional e de engenharia; modelagem econômico-financeira e modelagem jurídica com a 
finalidade de auxiliar a Administração Pública Municipal na estruturação de parceria(s) com o setor privado que envolva(m) soluções 
para redução dos custos com energia elétrica de EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS através de usinas de energia 
fotovoltaica, por meio da utilização de Ambiente de Contratação Livre (ACL) ou de GERAÇÃO DISTRIBUÍDA (GD).
Prazo final para protocolo de pedido de esclarecimentos pelas PESSOAS INTERESSADAS: 14/02/2022
Prazo final de CREDENCIAMENTO para realização de estudos: 21/02/2022 

Endereço da SEPE/SDECTI: Rua do Brum, 123 – 3º andar – Bairro do Recife, Recife/PE
Horário de funcionamento da SEPE/SDECTI em dias úteis: das 9h às 18h.
Telefone da SEPE/SDECTI: +55 (81) 3355-7130
Endereço Eletrônico:
pmifotovoltaica@recife.pe.gov.br


